



12. oktober 2017

**Svar på politikerspørgsmål fra Lars Weiss vedr. ”Styrket indsats på Vesterbro”, Budget 2012**

Sagsnr.  
2017-0346652

Lars Weiss (A) har stillet spørgsmål til Teknik- og Miljøforvaltningens bevillinger til styrket renholdsindsats på Vesterbro i forbindelse med Budget 2012, herunder status på stillingen som Vesterbro-koordinator.

Dokumentnr.  
2017-0346652-1

Sagsbehandler  
Marie Lunddahl Jensen

**Budget 2012 (A, B, C, F, I, V og O)**

Der blev i forbindelse med Budget 2012 afsat midler til et styrket indsats på Vesterbro, jf. nedenstående:

*”København skal være en inkluderende storby, der kan rumme alle borgere uanset de udfordringer, de skaber. Særligt Vesterbro har gennem en årrække været udfordret af alternative kulturer, idet bydelen bl.a. er samlingssted for byens mest belastede stofmisbrugere, prostituerede, hjemløse og psykisk syge. Det medfører, at beboerne på Vesterbro konfronteres med alvorlige gener i deres hverdag, når de mødes af brugte kanyler i sandkassen, åbenlys prostitution, narkomaner der fixer i opgange og bruger gader og parker som toilet. Det skal vi gøre noget ved. Generne skal afhjælpes og livskvaliteten skal øges for misbrugerne, der ofte lever under kummerlige forhold.*

*Parterne er på derfor enige om at afsætte i alt 11,2 mio. kr. i drift i 2012, 10,1 mio. kr. i 2013-2014 og 12,3 mio. kr. i 2015 og frem til en samlet plan for Vesterbro, der yder en målrettet indsats for skadesreduktion og renhold:*

*Der afsættes 7,7 mio. kr. i drift i 2012, 7,0 mio. kr. i 2013 og 2014 samt 9,2 mio. kr. fra 2015 og frem til videreførelse af sundhedsrummet og Café D.*

*Der afsættes 1,5 mio. kr. i drift i 2012 til etablering og produktudvikling af toiletfaciliteter, der mindsker risikoen for overdoser bag låst dør. Yderligere afsættes der fra 2013 og frem 1,0 mio. kr. til drift af toiletfaciliteter.*

*Der afsættes 0,5 mio. kr. i drift i 2012 og frem til sprøjteindsamling.*

*Der afsættes 1,5 mio. kr. i drift i 2012 og frem til fleksibelt renhold, der kan fungere som et supplement til den grundlæggende renholdningsindsats ved for eksempel at reagere på beboerhenvendelser. Således øges renholdningen i særlige spidsbelastningsperioder og der reageres effektivt når der opstår særligt problemer. Parterne er enige om, at rengøringsindsatsen skal søges indtænkt i kommunens beskæftigelsesindsats”*

**Sekretariat - U**

Islands Brygge 37  
Postboks 394  
2300 København S

EAN nummer  
5798009809452

Budgetnotatet bag initiativet er vedlagt som bilag.

### **Teknik- og Miljøforvaltningens udmøntning af budget 2012**

Teknik- og Miljøforvaltningen har på baggrund af ovenstående aftale i forbindelse med Budget 2012 varetaget følgende bevillinger:

- Etablering/produktudvikling samt drift af toiletfaciliteter (1,5 mio. kr. i drift i 2012 og frem)
- Sprøjteindsamling på Vesterbro (0,5 mio. kr. i drift i 2012 og frem til sprøjteindsamling)
- Flexibelt renhold på Vesterbro (1,5 mio. kr. i drift fra 2012 og frem)

Siden 2013 har forvaltningen på baggrund af budgetterne forelagt et udmøntningsnotat for Teknik- og Miljøudvalget, men det er ikke sket i 2012 og før, hvorfor beslutningen om udmøntningen af disse driftsbudgetter er taget af forvaltningen.

Bevillingerne vedrørende sprøjteindsamling (0,5 mio. kr.) og flexibelt renhold (1,5 mio. kr.) indgår i forvaltningens samlede driftsramme for renholdet af de offentlige veje på Vesterbro.

Bevillingerne på i alt 2 mio. kr. er udmøntet til:

- Ekstra spuling med lugtfjerner på fast rute alle hverdage
- Ekstra spulevogn i sommerhalvåret fra maj/juni til oktober
- Ekstra tømning af affaldskurve og renholdelse i aftentimerne på Istedgade og Vesterbrogade
- Ekstra kanyleopsamling
  - Forvaltningen indsamler kanyler alle ugens dage
  - Kanyleindsamling ved aftale med socialøkonomisk virksomhed.
- Vesterbro-koordinator (2012-2015).

### **Vesterbro-koordinatoren**

Der har fra 2012-2015 været ansat en Vesterbro-koordinator.

Vesterbro-koordinatoren havde til opgave at sikre forvaltningen mere viden om gademiljøet i de spidsbelastede områder på Vesterbro, så forvaltningen kunne blive bedre til at håndtere renholdsmæssige problemstillinger fra stofmiljøet. I den forbindelse har koordinatoren blandt andet spillet en vigtig rolle i udviklingen af et misbrugervenligt toilet og ikke mindst været et fleksibelt bindeled mellem borgere og forvaltningen i forhold omkring renhold af området. Koordinatorens opgaver har udelukkende været at håndtere problemerne fra gademiljøet ud fra et renholdsperspektiv.

### **Byrumsforvalter**

Der har siden 1. juli 2015 været ansat en byrumsforvalter. Byrumsforvalterstillingen finansieres via forvaltningens driftsramme.

Byrumsforvalterens opgaver drejer sig bl.a. om dialog med borgere, arrangører, samarbejdspartnere og om udfordringer der primært har med renhold at gøre.

Byrumsforvalterstillingen har en bredere opgaveportefølje end den tidligere Vesterbro-koordinator og byrumsforvalteren dækker et større geografisk område. Byrumsforvalterens opgaver handler derfor ikke kun om Vesterbro og stofproblematikken, men om dialog med borgere, arrangører og andre samarbejdspartnere om generelle renholdsemner i byrummet.

### **Ændring fra koordinator til byrumsforvalter**

Vesterbro koordinatorstillingen ophørte i 2015 og stillingen som byrumsforvalter blev besat pr. 1. juli 2015.

Teknik- og Miljøforvaltningen har truffet beslutningen om ændringen fra en koordinatorstilling til en byrumsforvalterstilling efter en samlet vurdering af behovet.

Baggrunden herfor var, at udfordringerne på Vesterbro siden 2012 er reduceret markant i deres geografiske udbredelse, men fortsat er koncentreret omkring stofindtagelsesrummene (H17). Desuden er antallet af beboerhenvendelser til forvaltningen om gener som følge af stofmiljøet og affald herfra væsentligt reduceret.

Af ovennævnte årsager vurderede forvaltningen, at funktionen som Vesterbro-koordinator fremadrettet har en for smal portefølje - både opgavemæssigt og geografisk - ud fra et samlet vurdering af forvaltningens opgaver i området.

Jon Pape  
Serviceområdechef